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CRÉDITOS FINAGRO

$866.453 MILLONES

Capital de
Trabajo

53,4%
Inversión
20,8%

Normalización 
de cartera 

25,8%

Fuente: Finagro

TRM*

$4.070
/USD

*30 de junio - 
Fuente: BanRep

PRECIOS NACIONALES ($/KG)*

*Promedio mensual junio
 Fuente: Porkcolombia - FNP

PRECIOS CIF MATERIAS PRIMAS*

*Dian (promedio enero – mayo) + junio preliminar
Cálculos Porkcolombia - FNP

Maíz 235 (US/TON) +4,0% Anual

Soya 431 (US/TON)  -14,4% Anual 

Torta de
Soya 364 (US/TON)  -23,1% Anual

ÍNDICE DE PRECIOS AL PRODUCTOR (IPP)*

*Junio 2025 - Fuente: DANE

Total Nacional

1,37

1,26

-1,90

-2,18

-0,32

-0,28

5,44

5,41

-4,28

-5,01

2,99

-1,35

6,05

1,82

-0,27

1,53

3,62

2,09

Sector Mensual AnualAño 
corrido

ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR (IPC)*

*Junio 2025 - Fuente: DANE

Total Nacional 0,10 3,74 4,82

Sector Mensual AnualAño 
corrido

-1,60 0,73 4,43

0,86 4,61 4,90

0,26 4,37 6,58

-0,53 2,46 3,29

0,64 2,46 -1,38

BENEFICIO POR DEPARTAMENTO (CB)
PRIMER SEMESTRE 2025

BENEFICIO

3.024.278
CABEZAS

Fuente: Porkcolombia - FNP 

+2,9%
Anual

PRODUCCIÓN

299.610
TONELADAS

Fuente: Porkcolombia - FNP 

+3,7%
Anual

IMPORTACIONES 

82.031
TONELADAS
Fuente: Dian 

+25,8%
Anual

Carne de cerdo y 
subproductos
enero - mayo

-7,2%
Mensual$8.699

CERDO EN PIE

-4,9%
Mensual

-1,9%
Mensual

$12.402
CANAL FRÍA

PRECIO CANAL EE.UU.*

*Promedio mensual junio
Fuente: Bolsa de Chicago, USDA

US$2.363/ton

Canal en
Bolsa de Chicago

US$2.544/ton

Canal en Planta

+11,9%
Mensual

+16,1%
Mensual

+83,7%
Anual

Fuente: Porkcolombia - FNP

Total cabezas Crecimiento anual

Cundinamarca
Antioquia

Valle del Cauca
Meta

Risaralda
Otros

Participación

310.659

193.547

472.386

1.275.864 42,2%

15,6%

15,0%

10,5%

6,4%

10,3%

+2,0%

+14,4%

+6,0%

0,5%

0,5%

-0,7%

454.754

317.068

INDICADORES SECTORIALES 
PRIMER SEMESTRE 2025


